bitants de Memphis et de Taphnés avaient corrompu Israël de pied en cap; maintenant, elle prononce ouvertement le nom d'Égypte. Le Nil, tout le monde le sait, a des eaux bourbeuses; quant au fleuve des Assyriens, c'est l'Euphrate. Pour ceux qui ont abandonné Jésus-Christ, fontaine de vie, et se sont creusé les laes de l'hérésie qui ne sauraient contenir les eaux des doctrines, il est nécessaire qu'ils soient assujettis aux lions, qui réduiront leur terre en désert et détruiront toutes les Eglises; ils seront souillés de la plante des pieds jusqu'à la tête, et ils boiront les eaux bourbeuses, et celles du fleuve des Assyriens et de l'Aquilon, d'où les maux fondent sur leur terre.

« Votre malice vous accusera » (ou bien « votre prévarication vous sera un enseignement) et votre éloignement de moi s'élèvera contre vous. Sachez et comprenez quel mal c'est, et combien il vous est amer d'avoir abandonné le Seigneur votre Dieu, et de n'avoir plus ma crainte devant les yeux, dit le Seigneur Dieu des armées. » *Jerem.* II, 19. Il est à remarquer qu'après qu'elle aura rassasié le prévaricateur, et comme autrefois les caillies, lui sera venue en rebut, la malice ou la prévarication l'instruiront à faire pénitence. On lui recommande de comparer ce qu'il a abandonné avec qu'il a suivi, et comment au mépris de ce qui est bon et doux, il a choisi ce qui est mauvais et amer. Tout cela est arrivé

Quia ergo supra filios Memphis et Taphnis posuerat, qui constupraverunt Israel usque ad verticem : nunc manifestus ipsam Egyptum nominat. Nullique dubium quin Nilus aquas turbidas habeat; et quod fluvium Assyriorum Euphratem significet, dicente Scriptura, quod prævisionis terra sit a torrente Egypti, usque ad fluvium magnam Euphratem. Qui autem Christum reliquerint, fontem vite, et hereticorum sibi foderint lacus, qui aquas doctrinarum continere non possunt, necesse est ut leonibus subjaceant, qui redigant terram eorum in solitudinem, et universas Ecclesias destruant : et usque ad verticem pollutantur et bibant aquas turbidas, et fœnent Assyrii fluminis et Aquilonis, unde exardescunt mala super terram.

« Arguet te malitia tua (sive erudit te prævaricatio tua) et aversio tua increpabit te. Scito et vide, quia malum et amarum est, reliquisse te Dominum Deum tuum : et non esse timorem mei apud te, dicit Dominus Deus exercituum. » *Jerem.* II, 19. Notandum quod malitia sive prævaricatio, postquam saturaverit prævaricantem, et iustarum contrivium usque ad nauseam venerit, eradiat agentem penitentiam : cui imperator ut videat quid reliquerit, et quid secutus sit; et quo-